De Lururia

eubinā et cū la criminis sacramēta recipit post mortem dānatus apparuit p̄fessori q̄r eā re assūmēre: si sanus fieret: p̄posuit.

Lururia malis

deus durissime panit. nec ali⁹ quid p̄cū legitur adeo seuere punitū: secundum hiero. sicut luxuria. Nam p̄ diluvium tota humana et animalis natura preter patuos hoies: octo sc̄z de leti sunt. ut p̄t̄ gen. Itē zodoma et gomora igne infernali submerse sunt. ppter hoc mālā. Item filij israel quia fornocabātū cū filiabus moab: perierunt vna die. xxiiij. milia. ut patet prima corin. x. et numeri. xxv. Illud malum angelus homini datus fugit. quia p̄uissim⁹ est et mundiciā d̄lligit Bern. Angelo tuo reverentia exhibe. nec audēas eo p̄t̄ ceſſere. qd̄ nō faceres me vidente. Exēm legit in vita patruz quō angelus ambulanit cum quodā fratre. qui cadaver ab horruis nares clausit angelus aut nō aduerterit. sed cū qdām eis adolescens obuiasset: angel⁹ facie coopīes: abhorrens eū. q̄r luxuriosus erat: ut frat̄ illi retulit t̄c. Tertio diabolus hominē luxuriosum inhabitat. Job. xj. Dormit rebet

moth in locis humectib⁹. i. caro ualib⁹. luce. viij. Legio demōnū ingressa est in porcos. significas per hoc q̄ libenter habent cum luxuriosis. qui per porcos significant. sicut em̄ superbia fecit ex angelo dyaboluz: ita luxuria facit ex homine vestiā porcū. Quarto luxuriosus proximuz ledit q̄r ex inde generant filij illegitimi q̄ priuant dignitate temporali et ecclasiastica. et cōmuniter sunt mali. ut patet de abimelech filio gedeonis: nato ex cōcubina. Judicij. ix. q̄ mortuo patre interfecit. lxx. Fratres suos legitimos: uno solo qui fugit relicto. et hoc ideo ut solus regnaret. De malitia talium nota canōe. si gens. lvj. dis.

Species luxurie

sunt sex. ut patet. xxxvij. q. i. lex. g. cū ergo. sc̄z fornicatio stupri adulteriū. incest⁹. rapitus. et alia natura cui⁹ quatuor sunt species. sc̄z molities zodiacum bestialitas uxoris abusus. Fornicatio simplex mortale est. Alih̄ excludit a regno dei nisi peccatum mortale. fornicatio excludit a regno dei ergo est mortale. Minor probatur. ad Gal. v. Qui talia agunt: regnum dei

Folium.

xix.

nō possidebūt. Est p̄tra lege diuinum. Ero. xx. nō mechaberis Et. xxij. q. ii. nō mechaberis. Et. c. meretrices Unū apostoli in p̄mō cōcilio h̄jrusalem celebrato precepērūt gentib⁹ ut se abstinerent a fornicatione. ut patet actuū. xv. Hec vii concubinis licet dis. xxliij audite. Item pro solo mortali iniungitur septembris penitētia. ut patet. xxij. q. ii. quia hoc ipsum. et. g. sequēti Sed p̄ o fornicatione iniungitur septennis penitētia ut patet in ca. pdicādū. xxij. q. i. ergo t̄c. Adulteriū. (ut d̄r. g. cum ergo xxvij. q. j.) Est alien⁹ thori violatio: vel etiam p̄p̄t̄ thori. Unū. xxij.. q. iij. origo. vbi d̄r Adulter est in summa uxore amator ardenter In aliena uxore omnis amor turpis est: in sua nim⁹. Committens adulteriū dignus est morte temporali et eterna. De tempore mortali didic̄teui. xx. Si quis mechatus fuerit cū uxore alterius: et adulterium p̄petravit cum pluge primi sui: morte moriat et mechibus et adultera. De morte anime d̄r puer. vij. Qui adulter est p̄pter cordis loquā p̄det animam suā. Blo. incerli. qd̄ cōtingit p̄pter cordis insipietiā. Beḡt̄

d

tho. sc̄da. sc̄de. q. lxvj. ar. vij. ut q̄ grauius p̄cū est adulterium q̄r furtū: quinq̄ ratiōnibus. Primo. quia per adulteriū violatur chorus. nō autē p̄ furtuz. Secō. ex adulterio sepe puenit exhereditatio pro priorū heredū. Tertio furtuz p̄t̄ restitut: adulteriū vero nū q̄. Quarto. fureum sepe fit ex necessitate. adulteriū semp ex sola libidine. Quinto ratione pene. fureū nō semp punit pena mortis adulteriū s̄o punit morte maxie eterna. ut p̄t̄ in canōe alias. xxv. dis. Unū i canone. pdicādū. xx. q. i. d̄r. Si q̄s p̄petrato adulterio timet pniāz lōgā ad p̄fessionē venire noluerit: ab ecclia repellendus est: siue a cōdōne et consorio fidelū: ut null⁹ cum eo cōmedat neq̄ bibat: neq̄ in dominū suā enī recipiat t̄c. Holgorūg libros sapientie: tractas ille lud sapientie. iii. Filii adulterorum cōsummatione erunt. ut q̄ magnitudo et periculum illeū peccati attendit ex tribus. sc̄z ex legis antiqua punitione. ex prolis peruersa p̄cōactio. ex date fidei violatiōe. Lex antiqua punit adulteriū morte temporali. vnde leui. xx. Si quis mechatus fuerit cū uxore alteri⁹: et adulteriū p̄petravit

De Luxuria

trauerit cum eodinque primi sui
morte moriaſt̄ mech⁹ ⁊ adul‐
teria. Eadē p̄ca puniſſillō pcc‐
catū fm̄ leges ciuiles licet ec‐
clesia legib⁹ illis nō rtaſ. Da‐
tet hoc idez q̄ granter punit
pcm̄ illnd a deo. h. regn. xij.
de dauid q̄ cñ adulterat esſet et
cum uxore. Vnde dixit dñs ad
en q̄ ppheta naithaz. Nō teceſſ
det gladi⁹ de domo tua vſq;
in ſempiterñū eo q̄ despexeris
me et culers uxore vrie ethei.
Un̄ Clemens papa. xxxij. q.
vij. Quid in omnib⁹ grauius
adulterio fm̄ em locū i penis
tenet. p̄m̄ bñ q̄ errant a fide.
¶ Scđo p̄t̄ magnitudo hu‐
ius pct̄ ex puerſe plis pcrea‐
tione q̄ frequent talis plcs ſo‐
let. eſſe mala et in honesta. cu‐
pppter pareta inmutationē. cu‐
pppter caſtigatiois defectum.
Un̄ Boſfaci⁹ martyr ſcribiſ.
regi angeloz et eſſ canon. Si‐
ḡes. lvj. diſ. vbi dī. Per istas
principias diuulgatū ē ⁊ nobis i
francia et italia. impoperat
et ab iphis paganiſ unpperiuſ
nobis obhiciſ ſp̄retis legalib⁹
Dnubis adulterado et luxuri‐
ando adiſtar ſodomitice gē.
tis fedā vitaz duxerint. de tali
comixtioe metricu existimā‐
dus eſ degeneres populos et
ignobles ⁊ furcetes libidie for‐

Folium

.l.l.

ad min⁹ alter eoꝝ babz ſacra‐
mētu matrimonij. ⁊ illud vio‐
lat. Scđo et caſa materiali
qz i alijs pctis coiter dyabol⁹
vnuz occidit: hic aut duos ad
min⁹. aut q̄ iterueniunt mēli‐
atores. aliquādo alter piugū
interficiſ: ⁊ vnus pmitit alte‐
ruducere i matrimoniu. qd ſi
ſecerit ſq in pcto manet: qz il‐
lud matrimoniu nullūc ppter
impedimentuſ criminis ⁊ ſic
multiplicatur pcta. Extra de‐
eo q̄ tuxit i matrimoniu quā
polluit p adulteriu. c. ſup eo ⁊
c. ſignificasti. Tertio ex ca ſor‐
mali. licet in omni peccato ſit
auerſio ab incommutabili bo‐
no: tñ in nullo pcto ita ſoloz
beetur ratio ſicut in illo. puer.
vij. Adulter ppter cordis ino‐
piaz pdet animā ſua Quarto
ex caſa finali. qz finis ei⁹ eſſt
vulupras. in qua adulteron‐
ſtituit finē ſuū ⁊ beatitudinez.
Plaz adulter aut adultera pte‐
ſacilicet vitare hoc malum. qz
habet coparē legitimū. Qui‐
to ex circumſtantib⁹. nam quan‐
to plura et mala ſcandala ſe‐
quunt: tanto grauius peccat.
S; ex adulterio ſequunt bo‐
midia ſemp in anla: aliquādo
etia ſacramēto piugū efficit em piur⁹ Aggra‐
uat h malū ex ca ſufficienti. qz

deſtructa ſunt. nōne troya fa‐
moſa illa et fortiſima ciuitas
pter adulteriu paridis ⁊ he‐
lene deſtructa eſt: David ſan‐
ctissimus rex ppter adulteriu
cuſ berlabee: a regno depulſus
per ſiliuz ſuū abſolon: ⁊ et in‐
gressus eſt ad cōcubinas pa‐
tris. vt patz. h. regi. vii. Job.
xxvij. maledicta pſ adulteri i
terra. Ocluſ ei⁹ obſeruat cali‐
ginē. ſi ſubito apparuenter auro‐
ra arbitraf⁹ rmbra morti ⁊ ſic i
tenebris qſi in luce ambulat
ad nimiu calore transiſt ab a‐
qſi niuiuz ⁊ vſq; ad iferos pet‐
catū illi⁹. obliuifcaf ei⁹ miſeri‐
cordia ei⁹. dylccdo ei⁹ pmes.

Queritur qz graui
vir aut mulier adulterando.
Dñm fm̄. Innocentii papaz.
vt ptz. xxxij. q. v. cristiana reli‐
gio adulteriu i vtroz ſexu pa‐
ri rōe pdenat. rōe em fidei. cq
litter peccat. ſz quātū ad dñm
rois: vir pl⁹ peccat qz mulier.
qz vir rōm: mulier ſexualitati
pdat vñ Aug. in li. de adulte‐
rinis piugys. ⁊ aſſumit i cano‐
ne Indignant. xxxij. q. vj. vbi
ſic dī. Indignant mariti ſi au‐
diat adulteros viros pendere
ſimiles adulteris ſeis penas.
cū tato graui⁹ eos pūri opoz‐
uerit qzco magis ad eos puz

De Luxuria.

pet et virtute vincere et exemplum regere feras. ideo vita replicata in adulterio infames sunt. vix apb
adulterio
sunt **P**er patrem. iij. q. ii. Constitutum. ideo nec consules nec iudices nec rectores nec testes in iudicio esse potest. Femina vero plausus peccat. primo ratione maioris scandali quod alius potest. vel homini per quem scandalum venit. Secundo peccat in deum: sacramentum violando. Tertio peccat in proximum: ipsum ad hoc malum admittendo. Quarto peccat in se ipsum: anima sua propter parva delectationem occidendo. Quinto peccat in plenaria quam redditum ignobilem: et ad ecclesiasticas dignitates inabilem. Sexto peccat in veros heredes: eos spoliando: et non legitimos in usurpatione hereditatis admittendo. Septimo peccat per sacramentum scilicet iugum blasphemando. heresim inducendo. ut aliquis frater suus propria ducit in matrimonium sororem. Pene exemplum de duobus. quartuor sunt quae mala e quo vnu necessariu sunt. Adulterio **A**utem adulteros. aut publicos scandalum et illius partis obprobriu. aut misera mendacitas. aut mors repetitiva. aut mors eterna. Nota quo mulier se orans peccat. Adulterium puniatur aut peribet per legem naturam.

At vero

lē. mosaica. euāgelica. canonica et ciuilē. Prīo per legē natūre quod est. Quid tibi non via fieri: vide ne tu vnguis alteri facias. Sed quod est quod vult uxore sua adulterare: atque mulier capit a adulterio habere in matrimoniō. quod nec tu alicui facias ut ei accedas appare. Secundo per legē mosaicaz. Exodi. xx. Non mechaaberis. i. adulterabis. De pena dicitur. levitati. xx. moritur mechus et adultera. Tertio per legē euāgelicā. Matth. xix. Quos deus iunxit homo non separat. reprehēdens iudeos qui dabat libellū repudij. quod moyses propter eorum duritiam admisit: ne occideret uxores. Separat autem adulteri per hunc crimē uxore alterius ab eo cuius est. Quarto per legē canonicā. Ecclesia ponit septēnam pñiaz per adulterio sicut de homicidio ut patet. xxx. q. i. per dicendum: in illud hodie est in arbitrio confessoris: relinqnens residuum purgatorio. Qui per legem ciuilē. nam propter adulterium probatur. uxori perditō ut patet in autē. ut licet marito. q. Qui vero coll. viii. legit per deum terribiliter puniri viuū. Judicium. xix. propter adulterium perpetratū cum uxore cuiusdam leuiter a viris cunctis gabata. quod noluerunt eos puniri.

Folium

.xli.

re illi detribu beniamyn: mortui sunt in bello circa sexaginta milia hominum. Nam in primo et secundo bello: licet dominus iuberet. xij. tribus fuerūt debellati a tribu beniamyn: mortui de ipsas plus quam. xxx. milia quod profidebat de sua multitudine cum essent. eccl. milia. In tertio bello cō puncti fiduciā habuerunt in dīo: et vicerūt et occiderūt de tribu beniamyn. xxv. milia viatorum. exceptis sercētis qui fugiērūt indebet. Hac ruinā per misit deus in punitionem adulterij malū. Item multa mala sequuntur ex adulterio. ut odia blasphemia. detractiōes. Itē sepe sequuntur homicidia puerorum qui cōcipiunt. quod grauius mū periculum est. clamās vindictā. Item sequuntur furta. mulier se per furat viro suo. et dat a magistratori. Item facit falsos heredes accipe cuius alius (si sūt) hereditatem. Nota exemplum de viro qui oravit per uxore defūcta. ut legitur in scala dei.

Cōtra naturā

pessimum est peccatum. Aug. xxxij. q. viij. Adulterij malum vincit fornicationē. vincit autem ab incestu. horum omnium pessimū est quod cōtra naturā est. Quādū quatuor sunt species. Unde

vix apb
adulterio
sunt

d 3

beatus thoma. secunda sedē. q. cliiij. 15th ar. xi. dicit. Fit hoc petrum sine peccatore. quod percurat pollutio. et dicit mollices. De his dicit apostolus. j. corin. vi. Hec molles regnum dei possidebit. Secundo per peccatore ad rem non eiusdem spiritus. et vocat bestialitas. de hoc malo dicitur. leuit. xx. Qui coierit cum iumento morte moritur. Tertio per cōscibū non ad debitum servū et discitur zōdomia. de hoc ait apostolus. j. corint. vij. Hec masculorum peccatores regnum dei possidebūt. Quartu per inordinatū modū legitimorū: si non vivunt membris ad hoc creatūs: præ naturam est. secundū Augustinū. Supradicat bestialez conditionē: Llamat diuinam vltionem. Prævocat vniuersalem glorie indignationem. Inducit magnā infectionē. Suscipit omnis legis punitionē. **P**rimo supradicat bestialez conditionē. quod nulla bestia regit hoc agerō. In alijs virtutis homo efficitur similis bestiis: in hoc aut efficitur peior quam bestia. August. xxxij. q. viij. Adulterij. Quidam pessimū est quod cōtra naturā sit. Bestia. thoma. ubi supra. Quarititia sit luxuria sibi aut proximo. hoc aut deo. quod ordo naturae a deo factus pertinet. quod natu-

De Luxuria.

tura spēi est magis coniuncta
vnicūq; īduīduo q̄d cūq;
individuū ideo p̄tā p̄tra na/
turam spēi sunt grauissima et
grauiora q̄ p̄tra naturā indi/
uidui. ¶ Secō pessimū est q̄
clamat diuina vltionē cito fi/
enda ppter sui abominationē.
Bēn. xix. Llamor sodomorū
venit ad me. i. vitii qd agūt:
clamat vindictaz. Tria mala
clamat vindictā. sodoma san/
guis. p̄cium retetum. ¶ Ter/
tio. puocat celestē patriā p̄tra
se p̄s. Judicabit in nationib;
impletebit ruinas. Ruine ange/
lice implete sunt ex homini/
bus. nec anime assumunt totaz
glām nec angeli nisi implete
ruine. q̄re angeli et anime beate
ardenter desiderant futurū iu/
diciū. fm greg. Sz isti impe/
diunt talet impletionē. ergo
totam sup celestē curiaz offens/
dunt. Aug. Videlis de hoc
maluz in mūdo quasi desit in
carnari. Itez. xxxij. q. viij. fla/
gta. Violat p̄ hoc rituū socie/
tas q̄ nobis esse debet cū deo
cū illa natura pueritate libi/
dinī polluit. Jero. sup ysaiā dī
q̄ in nocte illa q̄ xps nat̄ est
omes hoc vicio maclati: mor/
tuū sunt subito: vt naturā quā
assumeret mundam inueniret
¶ Quarto inducit nimia infe/
ctionez. Ap̄lus ad romā. j. vo/
cat ea passionē ignominie no/
minādā. Ideo fm Ray. q̄r nō
solū act̄: sed et platio aut no/
miatio hui sceleris sine mag/
na causa aures et elemēta pol/
luit. An Impator in auten.
Ut nō luxurient p̄tra naturā.
q̄t q̄ illud riuū inducit pesti/
lentias: et tempestates. quare
etiam in italia frequent fūne/
talia In compendio theologi/
ce veritatis dī q̄ dyabol⁹ tem/
ptans de hoc vicio vidēs ip̄m
imminere fugit: ppter nobilis
tatez sue nature q̄r abominat̄
ip̄m. Item est infectiūz cete/
roz. q̄r talis aliqui solet infice/
re vng. totam cūnitatē sicut le/
pra. Instantū abhoruit loth.
hoc malū vt filias suas trade/
re vellet z. ¶ Quinto hoc vi/
tuum ab omni lege punit. Pri/
mo p̄ diuinā legem. leniti. xx.
Qui dormicrit cum masculo
mortē moriet. Itē maiore q̄
se p̄ennez pñiaz dñt subire. vt
patet. xxxij. q. ii. et hoc ip̄m
q̄ sequēti: dñt excōicari. quia
grauius est incestu. vt cū ma/
tre aut sorore. vt pat̄. xxxij. q.
vii. adulterij. i. corin. v. ap̄lus
tradidit incestuosuz dyabolo.
Itez cleric⁹ maculat⁹ vicio
et repte dñz bñficio et officio pri/
uari extra. de excessi pla. c. clc